

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Raamcontract per perceel	Wat beoogt u met een raamcontract per perceel? Ze lopen immers qua hoeveelheid en qua omvang erg uiteen? Wat is precies de gedachte bij juist deze indeling qua percelen?	Er is voor deze indeling gekozen om inschrijvers de kans te bieden hun expertise met betrekking tot specifieke landschapstypen per landschapstype in te zetten. Daarnaast hoopt de provincie op deze manier meer kennis te verspreiden en niet afhankelijk te zijn van één dienstverlener.
2	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beoordelingsteam	Wie zitten er in het beoordelingsteam? We zijn vooral benieuwd naar de rollen / disciplines en/of organisatie(s)	Het beoordelingsteam bestaat uit minimaal drie provinciale medewerkers met functies die een relatie hebben tot de opdracht zoals projectleider en adviseur.
3	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 1.2.4 & 4.4.1	In 1.2.4. geeft u aan dat de maximale waarde van de raamovereenkomsten tezamen 3.000.000 euro bedraagt. In 4.4.1 stelt u plafondbedragen van in totaal 735.500 euro voor de percelen gezamenlijk. Kunt u toelichten hoe dit zich ten opzichte van elkaar verhoudt?	De in paragraaf 1.2.4 genoemde maximale waarde van € 3.000.000 betreft de maximale totale waarde van de raamovereenkomsten gezamenlijk over de volledige looptijd, inclusief eventuele verlengingen en alle opdrachten die daaronder kunnen worden verstrekt. Deze maximale waarde wordt vermeld conform de aanbestedingsrechtelijke verplichting. De in paragraaf 4.4.1 opgenomen plafondbedragen per perceel zien op de plafondbedragen voor de inschrijving per perceel ten behoeve van de beoordeling en vergelijking van inschrijvingen. Binnen de raamovereenkomsten kunnen gedurende de looptijd (aanvullende) diensten worden uitgevraagd, waardoor de totale afname kan afwijken van de inschrijfplafonds, met dien verstande dat de maximale waarde van € 3.000.000 niet wordt overschreden.
4	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Maximale waarde RO	In paragraaf 1.2.4 wordt gesproken over dat de raamovereenkomsten tezamen een maximale waarde hebben van 3.000.000, dit is (veel) meer dan de plafondwaarden van de percelen bij elkaar opgeteld. Wat wordt er allemaal onder deze maximale waarde geschaard?	Zie het antwoord op vraag 3.
5	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Nationale/Europese middelen	In paragraaf 1.2.5. wordt als voorwaarde gesteld dat het benodigde budget beschikbaar dient te zijn vanuit nationale / Europese middelen. Wanneer verwacht u hier zekerheid over te kunnen geven?	Voor 2026 is recent bekend gemaakt dat circa €300.000 beschikbaar is voor deze opdracht als geheel. In het najaar van 2026 zal duidelijk worden hoeveel middelen beschikbaar komen voor 2027.
6	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Financiering	Op welke termijn wordt zekerheid gegeven over of de opdracht gefinancierd gaat worden? Zie 1.2.5: 'Indien dit budget niet wordt vrijgemaakt of toegewezen, kan de opdracht geheel of gedeeltelijk komen te vervallen.'	Zie het antwoord op vraag 5.
7	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Samenhang en afstemming	Is er een samenhang en afstemming tussen de percelen voorzien , en hoe dan?	De samenhang tussen de percelen wordt geborgd via de Handreiking 3.0 voor het opstellen van monitoringsplannen omgevingscondities. De afstemming tussen de percelen wordt geborgd door de Provincie.
8	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Planning/doorlooptijd per perceel	Hoe ziet u de planning / doorlooptijd per perceel en de samenhang, of doorlopen de percelen in uw ogen een eigen dynamiek en planning?	De percelen doorlopen een eigen dynamiek en planning. In 2026 willen we starten met minimaal vijf monitoringsplannen omgevingscondities. In samenspraak met de opdrachtnemers van de verschillende percelen willen we bepalen welke gebieden dit zijn.
9	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Scope Biesbosch	Wat is precies de scope van het N2000-gebied Biesbosch?	Voor de eerdere gebieden hebben we een ruimtelijke begrenzing gehanteerd van de N2000-begrenzing + 5km. Voor de Biesbosch beginnen we ook met deze ruimtelijke begrenzing. Mocht de systeemwerking alleen verklaard en begrepen kunnen worden met meetpunten buiten deze zone, staat het de opdrachtnemer vrij deze voor te stellen.
10	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschikbaarheid data	Er is al heel veel data, hoe krijgen we die beschikbaar?	Het beschikbaar krijgen van data is onderdeel van de opdracht. De provincie levert gegevens over de vegetatieopnamen voor het Landelijk Meetnet Flora en het Beleidsmeetnet Verdroging. Aanvullend levert de provincie gegevens uit het plantenmeetnet. Tevens levert de Provincie informatie over uitgevoerde vegetatie- en habitattypenkartheringen. Het merendeel van de overige informatie is beschikbaar via het BRO-loket of de NDFF. Aanvullende informatie kan worden opgevraagd bij de waterschappen.
11	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	LESA	U stelt op bladzijde 3 dat LESA's' beschikbaar zijn. Op blz 16 wordt benoemd dat deze bijgeschaafd moeten worden. Op blz 20 benoemt u het opstellen van LESA's op basis van beschikbare informatie (in en extern). Kunt u aangeven welke informatie en LESA's per gebied reeds aanwezig zijn (al dan niet extern op te vragen), zodat de hoeveelheid werk goed kan worden ingeschat?	In de natuurdoelanalyses staat per gebied aangegeven welke informatie al aanwezig is mbt de LESA. Voor enkele gebieden zijn hier de afgelopen jaren onderzoeken bijgekomen. Deze onderzoeken bundelt de provincie per gebied na gunning van de opdracht. Het samenbrengen van de beschikbare informatie tot een LESA binnen het monitoringsplan behelst ongeveer 30% van de tijd naar inschatting van de Provincie, hier kunnen uiteraard geen rechten aan worden ontleend.

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
12	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Onderdelen LESA	Kan de Provincie verduidelijken welke onderdelen van de LESA exact worden verwacht binnen deze opdracht? Bijvoorbeeld: betreft het alleen synthese en analyse van reeds beschikbare data, of wordt aanvullend veldwerk verwacht?	Het betreft alleen synthese en analyse van reeds beschikbare rapporten en data.
13	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 4.3.1	Er wordt gesproken over het 'bijschaven van LESA's'. Indien een LESA inhoudelijk tekortschiet, valt het aanvullen/verdiepen daarvan binnen de scope en het plafondbedrag van deze opdracht? Welke werkzaamheden verwacht u dat uitgevoerd moet worden om de LESA bij te schaven?	Ja, het aanvullen is onderdeel van de opdracht. Hierbij gaat het met name om het synthetiseren van bestaande rapportages en het aanvullen van deze kennis met een beperkte analyse van de beschikbare data (vegetatieopnamen en peilbuisgegevens).
14	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	omvang	Welke verwachting heeft de provincie over omvang van de LESA tov andere onderdelen van de opdracht (bv. in percentage)	Per gebied kan dit percentage verschillen. Over het algemeen verwachten wij dat 30% van de opdracht betrekking heeft op de LESA. De LESA vormt de basis om een meetnet op te kunnen zetten en hier zal ook elke keer op teruggegrepen moeten kunnen worden.
15	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 1.2.1	Er wordt gesproken over 'beschikbare LESA's'. Kan de provincie per Natura 2000-gebied aangeven of een actuele en inhoudelijk voldoende LESA beschikbaar is, en voor welke gebieden dit niet zo is? En in het geval dit wel zo is, kan de provincie deze beschikbaar stellen?	Voor elk gebied is binnen het eerste Beheerplan en de natuurdoelanalyses een LESA opgesteld. Hierin staan ook verwijzingen naar (deel)onderzoeken. Alle beschikbare informatie wordt beschikbaar gesteld.
16	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Samenwerkingsovereenkomsten	Blz 3: u stelt dat samenwerkingovereenkomsten buiten de scope liggen. Op blz 20 wordt benoemd dat binnen de opdracht wel beschreven wordt wie de monitoring gaat uitvoeren. Wat verwacht u van ON in het kader van selectie/gesprekken/afspraken met de uitvoerende instantie?	De opdrachtnemer adviseert in het hoofdstuk 'Organisatie' welke partij de uitvoering op zich neemt of daarvoor verantwoordelijk is. Hierbij gaat het om een verdeling tussen waterschap, terreinbeheerder en provincie op hoofdlijnen. Het is aan de provincie om deze afspraken in een later stadium te concretiseren tot een samenwerkingsovereenkomst.
17	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Externe partijen	Meerdere malen wordt het betrekken van externe partijen benoemd. Kunt u aangeven welke partijen volgens u minimaal betrokken dienen te worden?	De externe partijen zijn waterschappen (inclusief meetnetbeheerders), terreinbeherende organisaties en eventueel gemeenten.
18	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Opzetten Database	Op pagina 20 stelt u dat het opzetten van een database buiten de scope valt. De geodatabase in 5.1.1 benoemd is daar, naar wij aannemen, een uitzondering op. Kunt u dat bevestigen?	Ja dat bevestigen wij . De genoemde geodatabase in 5.1.1. moet opgeleverd worden als onderdeel van de opdracht.
19	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Inzet	Moet de inzet per gebied worden uitgesplitst, of volstaat één team voor alle gebieden binnen een perceel?	Het is aan de Opdrachtnemer te beschrijven welk team de monitoringsplannen op gaat stellen per perceel. Wanneer het team hetzelfde is voor het gehele perceel volstaat de beschrijving van één team. Wanneer de teams sterk wisselen per gebied, dient een aparte beschrijving per gebied geleverd te worden.
20	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 5.2, 1.2.2 en 4.3.3	'Toekomstbestendig' wordt diverse malen genoemd. Kunt u aangeven wat u hiermee bedoelt?	Toekomstigbestendig betekent dat het monitoringsplan bruikbaar blijft voor minimaal de komende 12 jaar. Bij het juist implementeren van meetvraag 1 van de Handreiking v3.0, het volgen van systeemherstel, is het monitoringsplan toekomstbestendig.
21	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 5.1	U geeft aan dat het belangrijk is om externe partijen te betrekken om beschikbare data in beeld te krijgen. Het verkrijgen van deze data is verantwoordelijkheid van opdrachtnemer. Heeft u per N2000 gebied wel een lijst paraat met daarin de betreffende externe partijen die benaderd dienen te worden? En zo ja, worden deze gedeeld met de opdrachtnemer?	Ja, deze lijst hebben wij paraat en wordt gedeeld met de opdrachtnemer.
22	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 5.1	Kunt u verduidelijken welk detailniveau de provincie verwacht bij de analyse en evaluatie van samenhang tussen parameters, gegeven dat rekenmodellen en scripts buiten scope vallen?	De Provincie verwacht een kwalitatieve beschrijving van de samenhang tussen de parameters, een soort hypothese. Wanneer bodemchemie, grondwaterkwaliteit en vegetatie worden gemeten op één locatie vertellen alle metingen een verhaal. Echter, op welke manier zullen deze metingen met elkaar te matchen zijn en waar zullen opvallendheden te zien zijn. Hier moet vooraf over nagedacht worden.
23	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 4.1	Hoe verhoudt het beoordelingscriterium “aantal meetpunten” zich tot het uitgangspunt uit de Handreiking V3 dat het meetnet zo sober en doelmatig mogelijk moet zijn?	Het beoordelingscriterium vraagt een concretiseringslag/-voorstel te maken op het uitgangspunt uit de Handreiking 3.0.
24	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Meetpunten	Wordt er een minimum- of streefbezettingsgraad van bestaande meetpunten verwacht voordat nieuwe meetpunten mogen worden voorgesteld?	Nee, we verwachten geen minimale bezettingsgraad.
25	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 5.1	Kunt u aangeven wat de provincie precies verwacht bij de koppeling tussen drukfactoren en OBN-aangrijpingspunten: een globale duiding of een systematische analyse per habitatype en drukfactor?	Het gaat om een globale duiding.

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
26	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 5.1	In het beschrijvend document staat dat extra t.o.v. Handreiking V3 expliciet een koppeling moet worden gelegd met de OBN-aangrijpingspunten (Martens & ten Holt, 2020). Moet dit voor alle drukfactoren?	Ja, de koppeling tussen aangrijpingspunt en drukfactor geldt voor alle drukfactoren.
27	Perceel 1: Heidegebieden[, Perceel 2: Graslanden en invloeden van de Maas, Perceel 3: Graslanden, Perceel 4: Veengebieden	Beschrijvend document 5.1	Hier staat dat de provincie voor 2 N2000-gebieden al de monitoringsplannen omgevingscondities gereed heeft. Kunnen deze verstrekt worden aan de inschrijvende partijen, bij het beantwoorden van deze vragen?	Ja, de plannen zijn bijgevoegd. Een belangrijk aandachtspunt is dat het monitoringsplan voor de Langstraat is opgesteld op basis van Handreiking v2.0. Het monitoringsplan voor het Ulvenhoutse Bos is wel aangepast naar Handreiking v3.0.